

Số: 02/KH-MNTT

Nghĩa Đô, ngày 27 tháng 01 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM TẾT NGUYÊN ĐÁN BÌNH NGỌ**  
**Năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-MN ngày 03/9/2025 về thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025–2026 của Trường Mầm non Tân Tiến;

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-MN ngày 13/10/2025 về hoạt động văn hóa, lễ hội, văn nghệ, thể dục thể thao năm học 2025–2026 của Trường Mầm non Tân Tiến;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường và đặc điểm bản sắc văn hóa tại địa phương;

Trường Mầm non Tân Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm chào Xuân, Tết Nguyên đán Bình Ngọ năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục triển khai hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tạo môi trường giáo dục thân thiện, an toàn, phù hợp với trẻ mầm non.

Tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh, giúp trẻ được tham gia các hoạt động “chơi mà học, học bằng chơi”, góp phần phát triển toàn diện các lĩnh vực: thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm – kỹ năng xã hội và thẩm mỹ.

Giúp trẻ hiểu ý nghĩa của Tết Nguyên đán – Tết cổ truyền của dân tộc; bước đầu làm quen với một số phong tục truyền thống như: trang trí ngày Tết, gói bánh chưng, tham gia trò chơi dân gian, văn nghệ chào Xuân.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ trẻ trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; phát huy vai trò đồng hành của phụ huynh trong các hoạt động giáo dục của nhà trường.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ bám sát nội dung Chương trình Giáo dục mầm non theo Thông tư 51/2018/TT-BGDĐT, đảm bảo phù hợp với từng độ tuổi.

Nội dung, hình thức tổ chức phong phú, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và phụ huynh.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong quá trình tham gia hoạt động; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các hoạt động trải nghiệm ẩm thực.

## **II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

Dự kiến tổ chức từ ngày 02/02/2026 đến ngày 06/02/2026 (tức từ ngày 15/12 đến ngày 19/12 âm lịch).

### **2. Địa điểm**

Tại các điểm trường của Trường MN Tân Tiến.

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN.**

### **1. Nội dung hoạt động**

#### ***Hoạt động 1: “Sắc Xuân tràn ngập”*** – Trang trí môi trường

Giáo viên tổ chức cho trẻ cùng tham gia trang trí lớp học, sân trường với chủ đề mùa Xuân: hoa đào, hoa mai, câu đối, dây trang trí Tết.

Trẻ trải nghiệm làm bao lì xì, vẽ tranh, tạo sản phẩm tạo hình về mùa Xuân để trưng bày tại lớp hoặc khu vực chung của nhà trường.

#### ***Hoạt động 2: “Đầu bếp nhí đón Tết”*** – Trải nghiệm ẩm thực

Trẻ được làm quen với một số nguyên liệu truyền thống gói bánh chưng như: lá dong, gạo nếp, đỗ xanh, thịt lợn.

Trẻ tham gia trải nghiệm gói bánh chưng dưới sự hướng dẫn, hỗ trợ của giáo viên và phụ huynh (phù hợp từng độ tuổi).

Trải nghiệm làm, thưởng thức một số món ăn ngày Tết đơn giản, sử dụng màu tự nhiên, đảm bảo an toàn và vệ sinh.

#### ***Hoạt động 3: “Bé vui đón Xuân”*** – Văn nghệ, trò chơi dân gian

Tổ chức cho trẻ biểu diễn các tiết mục văn nghệ chào Xuân: múa, hát, vận động theo nhạc phù hợp lứa tuổi.

Tổ chức một số trò chơi dân gian như: kéo co, nhảy bao bố, ô ăn quan, nhảy sạp... đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh.

### **2. Hình thức, đối tượng tham gia**

- Hình thức tổ chức: Thông qua các hoạt động trải nghiệm, trò chơi, múa hát tập thể, hoạt động nhóm, phù hợp với điều kiện của từng điểm trường.

- Đối tượng tham gia: 100% trẻ và giáo viên nhà trường; khuyến khích sự tham gia, phối hợp của phụ huynh.

### **3. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức được huy động từ nguồn xã hội hóa giáo dục theo tinh thần tự nguyện của phụ huynh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường (tiền mặt hoặc hiện vật như: gạo nếp, đỗ xanh, lá dong, thịt lợn, dây buộc, ngày công lao động...).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Đối với nhà trường**

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức các hoạt động trải nghiệm chào Xuân đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

Theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện; kịp thời nhắc nhở, điều chỉnh để đảm bảo an toàn và hiệu quả.

## **2. Đối với giáo viên**

Chủ động xây dựng nội dung hoạt động cụ thể cho lớp; chuẩn bị đồ dùng, nguyên vật liệu, trang trí môi trường học tập.

Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong quá trình tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ.

## **3. Đối với phụ huynh**

Phối hợp với nhà trường, giáo viên trong việc chuẩn bị nguyên liệu, hỗ trợ tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. Đảm bảo các nguyên liệu cung cấp an toàn, hợp vệ sinh.

## **4. Với trẻ**

Tham gia các hoạt động với tinh thần vui tươi, hào hứng; chấp hành nội quy, hướng dẫn của giáo viên; mặc trang phục gọn gàng, phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của Trường Mầm non Tân Tiến.

*Nơi nhận:*

- CBQL, GV, NV;

- Lưu: VT.

**TM. BAN GIÁM HIỆU  
P. HIỆU TRƯỞNG**

**Lương Thị Năm**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM TẾT NGUYÊN ĐÁN BÌNH NGỌ**  
**NĂM 2026**

( Kèm theo kế hoạch số 02/KH-MNTT ngày 27 tháng 1 năm 2026 của trường MN Tân Tiến)

| <b>Stt</b> | <b>Thời gian</b> | <b>Nội dung</b>                                                                                           | <b>Ghi chú</b> |
|------------|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1          | 8h00-8h20        | Văn nghệ chào mừng                                                                                        |                |
| 2          | 8h20-8h30        | Đại diện BGH, Giáo viên phát biểu nêu ý nghĩa ngày Tết nguyên đán, nhắc nhở trẻ một số nội quy về an toàn |                |
| 3          | 8h30-9h00        | Tổ chức trò chơi dân gian; các hoạt động vui xuân                                                         |                |
| 4          | 9h00-9h45        | Tổ chức hoạt động trải nghiệm Trẻ gói bánh chưng ngày tết.                                                |                |
| 5          | 9h45-10h15       | Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho Trẻ luộc bánh chưng.                                                    |                |
| 6          | 10h15-10h45      | Tổ chức cho trẻ tham quan, chụp ảnh khu trang trí tết.                                                    |                |
| 7          | 10h45-11h00      | Kết thúc hoạt động trải nghiệm                                                                            |                |